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F unk cjo no wa nie szkół spor to wych ge ne -
ru je licz ne pro ble my. Nie ozna cza to

wszak że, iż funk cjo no wa nie in nych ty pów
szkół dla dzie ci i mło dzie ży od by wa się cał ko -
wi cie bez pro ble mo wo. Ozna cza to jed nak, że
pra ca na uczy cie la, tre ne ra, na uka ucznia -
-spor tow ca w szko łach spor to wych zwią za na
jest z okre ślo nym ze spo łem sy tu acji pro ble -
mo wych wła ści wych dla tej pla ców ki. 

Jak po da je S. Su lisz na uczy cie le wy cho -
wa nia fi zycz ne go zwłasz cza ci roz po czy-
na ją cy pra cę w szko le chcą wi dzieć w spo -
rcie szkol nym ob szar, któ ry bez wa run ko wo
zwią za ny jest z wy cho wa niem fi zycz nym
w re ali za cji ce lów wy cho waw czy ch1. Łącz na
re ali za cja tej gru py ce lów przez sport i wy -
cho wa nie fi zycz ne zda je się być bar dziej
praw do po dob na do pie ro wte dy, gdy spoj rzy
się na sport dzie ci i mło dzie ży, ja ko na pew -
ną „dro gę” re ali za cji za dań roz wo jo wych
w sfe rze fi zycz nej, psy chicz nej, spo łecz nej.
Wte dy to uczeń -spor to wiec bę dzie umiesz -
cza ny przez pe da go ga w kon kret nej sy tu acji
spo łecz nej, dla któ rej sys tem uzna wa nych
war to ści bę dzie in ny od te go, któ ry jest 
przy pi sa ny spor to wi szkol ne mu uzna ne -
mu za pod sys tem spor to we go szko le nia 
wy czy no we go.

Upa try wa nie w spo rcie dzie ci i mło dzie ży
czę ści skła do wej spor tu wy czy no we go bę dzie
bar dzo jed no znacz ne z nada niem wy ni ko wi
spor to we mu naj więk sze go zna cze nia. W dzia -
łal no ści spor to wej ucznia ce lem jest coś wię -
cej niż wy gra na w pre sti żo wych za wo dach
spor to wych. Ko niecz ne jest wy ko na nie: za da -
nia spo łecz no -wy cho waw cze go, za da nia edu -
ka cyj ne go, za da nia zdro wot ne go2.

Kie dy w tre nin gu spor to wym do cho dzi rze -
czy wi ście do re ali za cji po wyż szych za dań,
sport pro wa dzi do roz wo ju po stu lo wa nej
wszech stron nie roz wi nię tej oso bo wo ści 
wy cho wan ka3. 

Za gro że nia po ja wia ją się, gdy do cho dzi
do za chwia nia pra wi dło wej struk tu ry pro ce su
szko le nio we go. W szcze gól no ści do za bu rze -
nia usta lo ne go po rząd ku prze cho dze nia od za -
dań wszech stron nych do ukie run ko wa nych
spe cja li stycz nych. 

Wśród przy czyn ne ga tyw nych zja wisk spor -
tu mło dzie żo we go wy mie nia się: zja wi sko nad -
mier nej eks plo ata cji mło de go or ga ni zmu oraz
przed wcze śnie wpro wa dzo ny tre ning spe cja li -
stycz ny. W ska li ma kro spo łecz nej pro wa dzi to
do zmniej sza nia moż li wo ści szko le nia peł no -
war to ścio wych re zerw spor tow ców przy go to -
wy wa nych do star tu w za wo dach naj wyż szej
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1 S. Su lisz, Wie lo wy mia ro wość spor tu dzie ci i mło dzie ży, Wy cho wa nie Fi zycz ne i Zdro wot ne, 2002, 5,
s. 32–38.

2 H. So zań ski, Szko le nie dzie ci i mło dzie ży w sys te mie spor tu wy czy no we go, w: pod red. H. So zań skie go,
Pod sta wy teo rii tre nin gu spor to we go, War sza wa 1999, s. 11.

3 Tam że.
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ran gi. W kon tek ście mi kro spo łecz nym wią że
się, to z pew ny mi spe cy ficz ny mi za cho wa nia -
mi lu dzi zwią za nych ze spor te m4.

Naj bar dziej wi docz nym i po żą da nym rosz -
cze niem jest osią gnię cie pro duk tu koń co we go
ry wa li za cji spor to wej, wy ni ku spor to we go.
Jed nak sam wy nik to osią gnię cie mar twe, ży -
cie i blask przy wra ca mu uzna nie śro do wi ska
spo łecz ne go5.

Uzna nie spo łecz ne i fakt osią gnię cia przez
„do bre go” spor tow ca w sto su ko wo krót kim
cza sie wy so kiej po zy cji spo łecz nej, po wo du je
to, iż wy nik spor to wy, sta je się naj więk szym
ma rze niem spor tow ców. „Człon ko wie elit
spor to wych po tra fią szyb ko awan so wać
w prze strze ni spo łecz nej i kul tu ro wej dzię ki
wzmoc nie niu po zy tyw nych skut ków suk ce su
spor to we go zdo by tym wy kształ ce niem i uzy -
ska ny mi kwa li fi ka cja mi za wo do wy mi”6.
Z pew no ścią bły sko tli wa ka rie ra spor tow ca
mo że roz wi jać się szyb ciej dzię ki re zo nan so wi
spo łecz ne mu je go suk ce su. Mło dy czło wiek
w jed nej chwi li sta je się oso ba pu blicz ną, jest
roz po zna wa ny, bacz nie ob ser wo wa ny, po dzi -
wia ny. Lu dzie iden ty fi ku ją się z je go suk ce sem
i do war to ścio wu ją się nim. Nie wie le jest dzie -
dzin dzia łal no ści ludz kiej, któ re da ją moż li -
wość tak szyb kie go awan su spo łecz ne go. Nie -
ste ty dro ga po „dra bi nie” spo łecz nej jest
dwu kie run ko wa. W przy pad ku ka rie ry spor to -
wej de gra da cja przy cho dzi czę sto tak szyb ko
i nie spo dzie wa nie jak suk ces. Ty tuł mi strza
jest przy zna wa ny naj czę ściej co rok in nej oso -
bie, je dy nie ty tuł olim pij czy ka jest po nad cza -
so wy. Na le ży chy ba w tym miej scu za py tać: Ja -
ki pro cent ogó łu spor tow ców w Pol sce
sta no wią olim pij czy cy? Na le ży rów nież za py -
tać: Czy „resz ta” spor tow ców świa do ma jest

te go, jak za zwy czaj prze bie ga ka rie ra spor to -
wa w kon tek ście peł nie nia ról za wo do wych?7

Do dat ko wo pro wa dzo na przez K. Stań czu ka
ana li za przy czyn re zy gna cji z ka rie ry spor to wej,
wska za ła że naj czę ściej po wo du ją ją kon flikt na -
uki i spor tu, zdro wie, brak miej sca w wyż szej kla -
sie, kon flikt spor tu z no wy mi ro la mi spo łecz ny -
mi8. Moż na, więc chy ba za cząć się za sta na wiać
czy w ska li spo łecz nej zja wi sko wspo ma ga nia
awan su spo łecz ne go przez suk ces spor to wy nie
jest mar gi nal ne. Jed nak bi lans kosz tów po nie sio -
nych przez za wod ni ka w dro dze do uzna ne go
spo łecz nie wy ni ku zda niem A. Kar wac kie go i in.
jest moż li wy do wy zna cze nia do pie ro po za koń -
cze niu przez za wod ni ka ka rie ry spor to we j9. 

Do bry wy nik jest naj waż niej szym pra gnie -
niem dla 38,5% ba da nych przez M. Gusz kow -
ską uczniów Szkół Mi strzo stwa Spor to we go10.
Dla 37,4% uczniów tej gru py naj więk szym ma -
rze niem jest ogól nie poj mo wa ny suk ces
a dla 31,3% start na igrzy skach olim pij skich.
Po nad to M. M. Jen szin i C. A. Milsz te in w swo -
ich ba da niach wy mie nia ją na stę pu ją ce naj -
częst sze mo ty wy oso bo wo ścio we skła nia ją ce
do dzia łal no ści spor to wej: pra gnie nie zwy cię -
stwa, chęć by cia pierw szym, po czu cie by cia

4 So zań ski H., Sys te mo we uwa run ko wa nia mo de lu tre nin gu mło do cia nych i ich wpływ na roz wój ka rier, w:
pod red. D. Śle dziew skie go, A. Ku de ra, K. Per kow skie go, Mo de lo we roz wią za nia tre nin gu w szko le niu mło -
dzie ży uzdol nio nej spor to wo, War sza wa 2005, s. 9–27

5 K. Zu cho ra, Pe da go gicz ne aspek ty wcze snej spe cja li za cji spor to wej, Wro cław 1971, 9, s. 57–69.
6 A. Kar wac ki, Z. Ko wal ski, Z. Wi niar ski, Spo łecz ne wy znacz ni ki efek tyw no ści spor to wej uczniów mi strzo -

stwa spor to we go, Sport wy czy no wy, 1997, 7–8, s.78–83. 
7 A. Paw lak, Ru chli wość spo łecz na i ru chli wość w kul tu rze fi zycz nej, w: pod red. Z. Kraw czyk, So cjo lo gia kul -

tu ry fi zycz nej, War sza wa 1995, s. 265–274.
8 K. Stań czuk, Przy czy ny re zy gna cji uzdol nio nej spor to wo mło dzie ży z ka rie ry spor to wej, War sza wa 1989,

s. 43–67.
9 A. Kar wac ki, Z. Ko wal ski, Z. Wi niar ski, Spo łecz ne…, dz. cyt.
10 M. Gusz kow ska, O czym ma rzą a cze go się bo ją ucznio wie Szkół Mi strzo stwa Spor to we go, Kul tu ra Fi zycz -

na, 1998, 5–6, s. 10–14.

Jed nym z po wo dów 
po dej mo wa nia nie po żą da nych
za cho wań jest umiej sco wie nie
spo ru w rze czy wi sto ści 
spo łecz nej, w któ rej w kie run ku
spor tu wy sto so wy wa ne 
są róż ne rosz cze nia.
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sil niej szym od in ny ch11. W ba da niach R. Ka -
niu ka nad ocze ki wa nia mi uczniów wy sto so wa -
ny mi wo bec szko ły spor to wej wy ka za no, iż
mło dzież chęć re pre zen to wa nia kra ju uza sad -
nia moż li wo ścią osią gnię cia: przy jem no ści,
sła wy, za szczy tó w12. Wy mie nio ne gra ty fi ka cje
są moż li we do osią gnię cia dzię ki wy ni ko wi.

Kosz ty i ry zy ko udzia łu w szko le niu spor to -
wym zwią za ne są rów nież z od dzia ły wa niem
środ ków tre nin go wych na cia ło i zdro wie wy -
cho wan ka. Z ba dań wy ni ka, że sport jest dzia -
łal no ścią cha rak te ry zu ją cą się zwięk szo ną ura -
zo wo ścią. Da le ko po su nię ta spe cja li za cja
w wy ko ny wa niu za da nia star to we go oraz czas,
w któ rym, or ga nizm za wod ni ka pod da wa ny
jest tre nin go wi spor to we mu o okre ślo nej in ten -
syw no ści i ob ję to ści, skut ku ją zmia na mi opty -
mal ne go to ru roz wo jo we go mło de go or ga ni -
zmu13. Tre ner współ pra cu jąc z za wod ni kiem
nie ustan nie mu si po dej mo wać de cy zję o tym,
czy nie zo sta ła prze kro czo na gra ni ca opty mal -
ne go wpły wu na cia ło wy cho wan ka.

Tre ner pro wa dzą cy szko le nie spor to we jed -
nak pod da ny jest po ku sie osią gnię cia szyb kie -
go i zna czą ce go wy ni ku spor to we go. Funk cjo -
nu je on w ukła dzie więk szym niż dwój ko wy.
Stro ny ukła du to nie tyl ko on i za wod nik. Ad mi -
ni stra cja szko ły lub klu bu, opi nia pu blicz na, ro -
dzi ce, in ni spor tow cy wpły wa ją na dzia ła nia tre -
ne ra i wy ma ga ją wy ni ku14. Mo że to po wo do wać
sy tu ację, w któ rej w po go ni za wy ni kiem za po -

mi na się o sa mym spor tow cu. Do cho dzi
do kon cen tra cji na tech no lo gii tre nin gu, spor to -
wiec trak to wa ny jest przed mio to wo. Tre ner po -
dej mu je de cy zje nie zgod ne z po stu lo wa ny mi
roz wią za nia mi me to dy ki tre nin gu spor to we go. 

W wy ni ku tych de cy zji mo że dojść do sy tu -
acji nad mier nej eks plo ata cji or ga ni zmu mło -
de go spor tow ca i bar dzo czę sto re zy gna cji
z ka rie ry spor to wej uta len to wa ne go za wod ni -
ka. Ba da nia K. Stań czu ka wska zu ją, iż w gru -
pie 600 spor tow ców re zy gnu ją cych z ka rie ry
spor to wej, 106 osób zre zy gno wa ło z po wo dów
zdro wot ny ch15. Trud no wnio sko wać, w ja kim
stop niu przy czy ną zdro wot nych pro ble mów
tych osób był nie pra wi dło wo pro wa dzo ny tre -
ning, nie mniej jed nak oko ło 17,7% ba da nych
nie po do ła ło zdro wot nie wa run kom szko le nia. 

Przy czy ną ta kiej sy tu acji być mo że jest 
pod kre śla ny w wie lu pu bli ka cjach H. So zań skie -
go pro blem pol skie go spor tu, wy ni ka ją cy z pój -
ścia dro gą „na skró ty”, któ ra nie uwzględ nia
praw rzą dzą cych roz wo jem psy cho fi zycz nym
ucznia16. Jed nym ze skut ków ta kie go po stę po -
wa nia jest osią ga nie wy so kich wy ni ków spor to -
wych przez pol skich ju nio rów i zna czą co niż sza
po zy cja me da lo wa pol skich se nio rów w za wo -
dach ran gi Mi strzostw Świa ta, Igrzysk Olim pij -
skich, Mi strzostw Eu ro py. Po par cia na ist nie nia
po wyż sze go pro ble mu H. So zań ski szu ka w ana -
li zie wy ni ków osią ga nych przez ju nio rów i se nio -
rów, kra jów usze re go wa nych na 21 naj wyż szych
po zy cjach we dług punk ta cji IO 2000. Przyj mu jąc
za 100% ilość zdo by tych me da li przez ju nio rów,
okre ślo no „wskaź nik efek tyw no ści szko le nia”.
War tość wskaź ni ka na po zio mie 1, ozna cza nie -
zmien ną licz bę me da li stów wśród se nio rów
w sto sun ku do ju nio rów, w ba da nych la tach i ko -
lej nych im pre zach. Wszyst kie kra je z punk to wa -
nej li sty osią gnę ły wskaź nik na po zio mie po wy -
żej jed no ści, je dy nie Pol ska osią gnę ła go
na po zio mie 0,9. Au tor stwier dza, że przy go to wa -

11 M. M. Jen szin, C. A. Milsz te in, Wpływ śro do wi ska spo łecz ne go na kształ to wa nie mło dych spor tow ców,
Sport Wy czy no wy, 1976, 7, s. 24–33.

12 R. Ka niuk, Sport szko ła spor to wa – ocze ki wa nia i rze czy wi stość, War sza wa 1985, s. 116.
13 W. Do lo ta, H. Strącz kow ska, B. Woy na row ska, Roz wój fi zycz ny i stan zdro wia uczniów szkół pod sta wo wych

o pro fi lu spor to wym, Wy cho wa nie Fi zycz ne i Hi gie na Szkol na, 1974, 10, s. 13–18.
14 K. He ine mann, Spo łecz na ro la tre ne ra, w: Wpro wa dze nie do so cjo lo gii spor tu, War sza wa 1990, s. 118–124.
15 K. Stań czuk, Przy czy ny re zy gna cji uzdol nio nej spor to wo mło dzie ży z ka rie ry spor to wej, War sza wa 1989,

s. 43–67.
16 H. So zań ski, Sys te mo we…, dz. cyt.

Mi mo kosz tów i ry zy ka 
zwią za ne go ze spor tem,
wy ni ki ba dań bar dzo wy raź nie 
wska zu ją, że suk ces spor to wy
jest naj waż niej szy 
dla spor tow ców. 
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nie ju nio rów do uczest nic twa w ka te go rii se nio ra
stwa rza okre ślo ne trud no ści. Ka rie ra mło do cia -
nych za wod ni ków zo sta je czę sto za ha mo wa na.

Do peł nie niem spo strze żeń na te mat spor tu
mo że być wska za nie przez L. Pa wel skie go
roz wią za nia pod ję te go przez „pew ną gru pę
dy rek to rów szkol” ty czą ce go się fi nan so wa nia
za jęć SKS dla szko ły17. Otóż we dle te go roz -
wią za nia na uczy ciel wy cho wa nia fi zycz ne go
jest roz li czo ny z miejsc, ja kie za ję li ucznio wie
w ry wa li za cji mię dzysz kol nej i do pie ro w od -
nie sie niu do po zy cji w kla sy fi ka cji przy zna wa -
na jest od po wied nia licz ba pie nię dzy na za ję -
cia SKS dla szko ły. Przy kład po da ny przez
L. Pa wel skie go do ty czy spor tu dzie ci uczą -
cych się w szko le nie pro wa dzą cej szko le nia
spor to we go, gdzie sport, wy nik spor to wy po -
win ny być zna cze nio wo zrów na ne z in ny mi ce -
la mi, środ ka mi dy dak ty ki i wy cho wa nia fi zycz -
ne go. Ta kie roz wią za nia pod ję te w ta kim ty pie
szkół mo gą je dy nie sty mu lo wać do prze my -
śleń na te mat, jak bar dzo po dob na sy tu acja
ma szan sę wzmoc nić się w szko le spor to wej. 

Szko ła re ali zu je pro gram dy dak tycz ny, wy -
cho waw czy oraz pro gram szko le nia spor to we -
go. Jest zo bli go wa na tak że do po zna wa nia
istot nych ele men tów śro do wi ska spo łecz ne go
ucznia i pro wa dze nia dzia łań dia gno stycz nych
w opar ciu, o któ re zbu du je pro gram pro fi lak -
tycz ny. Pro gram pro fi lak tycz ny i pro gram wy -
cho waw czy, dą żą do wy po sa że nia uczniów
w wie dzę i umie jęt no ści nie zbęd ne w bu do wa -
niu doj rza łej oso bo wo ści, na ucze nia po staw
aser tyw nych w sy tu acji za gro żeń, ro zu mie nia
i sto so wa nia się do norm spo łecz nych. 

Pro gram pro fi lak tycz ny szko ły wy zna cza tre -
ści, me to dy, for my, środ ki ma ją ce prze ciw dzia -
łać pro ble mom wy zna czo nym w dia gno zie.
W ba da niach do ty czą cych two rze nia szkol nych
pro gra mów pro fi lak ty ki, okre śla się ze spół za -
cho wań ry zy kow nych po dej mo wa nych przez
mło dzież, któ re ge ne ru ją sy tu acje pro ble mo -
we. Za cho wa nia te de fi nio wa ne są ja ko „dzia ła -

nia zwięk sza ją ce praw do po do bień stwo po ja -
wie nia się nie ko rzyst nych psy cho lo gicz nych,
spo łecz nych i zdro wot nych kon se kwen cji”
w ży ciu oso by, któ ra się ich do pu ści ła18. 

Mło dzież upra wia ją ca sport przy na le ży do ta -
kich grup spo łecz nych jak: ro dzi na, szko ła, gru -
pa ró wie śni cza. Nie róż ni się pod tym wzglę dem
od mło dzie ży nie tre nu ją cej. Dla te go pro ble my
tych dwóch grup mło dzie ży mo gą być po dob ne.
Pro gram szko le nia spor to we go dzie ci i mło dzie -
ży za kła da osią gnię cia mi strzo stwa spor to we go.

Naj czę ściej wy mie nia ny mi za cho wa nia mi
ry zy kow ny mi ogó łu mło dzie ży szkol nej, są: pa -
le nie ty to niu, uży wa nie al ko ho lu, uży wa nie in -
nych środ ków psy cho ak tyw nych. Za cho wa nia
ry zy kow ne nie po wsta ją jed nak z ni cze go,
istot ny jest wpływ: ro dzi ny, ró wie śni kó w19.
Czyn ni ka mi chro nią cy mi są: sil na więź emo -
cjo nal na z ro dzi ca mi, za in te re so wa nie na uką
szkol ną, re gu lar ne prak ty ki re li gij ne, po sza no -
wa nie praw, norm spo łecz nych, przy na leż -
ność do po zy tyw nej gru py20. 

W śro do wi sku szkol nym ku mu lu ją ce się
pro ble my ucznia i moż li wość pod ję cia przez
nie go za cho wa nia ry zy kow ne go, wią że się naj -
czę ściej z pro ble ma mi w na uce21. 

Cz. Ku pi sie wicz wi dzi w nie po wo dze niach
szkol nych „sy tu acje, w któ rych wy stę pu ją wy -
raź ne roz bież no ści mię dzy wy ma ga nia mi wy -

17 L. Pawelski, Sport szkolny, wyczyn czy wychowanie, Lider, 1998, 1, s. 21–22.
18 A. E. Kazdin, Zdrowie psychiczne młodzieży w okresie dojrzewania, Nowiny Psychologiczne, 1996, 2, s. 43.
19 E. Ko siń ska, Pro fi lak ty ka ja ko istot ny ele ment wy cho wa nia, w: Mą drze i sku tecz nie. Za sa dy kon stru owa nia

szkol ne go pro gra mu pro fi lak ty ki, Kra ków 2002. s. 8–13. 
20 B. Woj cisz ke, Czło wiek wśród lu dzi. Za rys psy cho lo gii spo łecz nej, War sza wa 2002.
21 M. Simm, E. Węgrzyn-Jonek, Budowanie szkolnego programu profilaktyki, Kraków 2002, s. 28–34.

Dro ga do mi strzo stwa jest 
trud na, cza so chłon na, wy ma ga
wy rze czeń. Tak ab sor bu ją ca
dzia łal ność, po dej mo wa na jest,
by osią gnąć okre ślo ne 
gra ty fi ka cje, jed nak mo że 
pię trzyć przed mło dym 
czło wie kiem do dat ko we 
sy tu acje pro ble mo we. 
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cho waw czy mi i dy dak tycz ny mi szko ły, a za -
cho wa nia mi uczniów oraz uzy ski wa ny mi
przez nich wy ni ka mi na ucza nia”22. 

Du ży wpływ na osią gnię cia ucznia w szko le
i tre nin gu spor to wym ma ją stan zdro wia, mo ty -
wa cja, za in te re so wa nia. Dłu go trwa łość szkol -
nych pro ble mów ucznia, mo że po wo do wać
róż ne go ro dza ju za bu rze nia w psy chi ce i za -
cho wa niu się ucznia. Mo gą one prze ja wiać się
w for mie fo bii szkol nej, chro nicz ne go, nie uza -
sad nio ne go lę ku przed szko łą oraz chę cią
uwol nie nia się od niej. Pro ble my edu ka cyj ne
uczniów szko ły mu szą być przed mio tem tro -
ski, zwłasz cza, że suk ce sy szkol ne i po ziom
osią gnię te go wy kształ ce nia zde cy du ją o ich
póź niej szych szan sach w spo łe czeń stwie
i moż li wo ści sa mo dziel ne go ży cia23. 

W przy pad ku mło dzie ży tre nu ją cej dla pro -
ble mu nie po wo dzeń szkol nych istot ne jest: Czy
sport prze szka dza czy nie prze szka dza w na -
uce? Z ba dań pro wa dzo nych przez J. No wo cie -
nia wy ni ka, że dzia łal ność spor to wa nie za bu rza
po zio mu osią gnięć dy dak tycz nych ucznió w24.
Ba da nia te do ty czy ły ana li zy, czę sto ści wy stę -
po wa nia zja wi ska „od sie wu”, czy li bra ku pro -
mo cji do kla sy na stęp nej oraz war to ści śred -
nich ocen uzy ski wa nych przez kla sy spor to we

i kla sy nie spor to we. W gru pie uczniów -spor -
tow ców nie by ło ucznia, któ ry nie otrzy mał by
pro mo cji do na stęp nej kla sy. Ana li za śred nich
ocen, wska zy wa ła na wyż sze lub ta kie sa me
war to ści śred nich ocen obu ba da nych grup.

Na uka w szko le spor to wej, kla sie spor to wej
wy da je się, au to ma tycz nie kie run ko wać mło -
de go czło wie ka w stro nę zdro we go sty lu ży -
cia. Ist nie je ste reo typ my ślo wy, skła nia ją cy
do te go by ufać, że sport, ak tyw ność fi zycz na
wy klu czy z ży cia mło dych spor tow ców szko -
dli we sub stan cje uza leż nia ją ce. Naj waż niej sze
w spo rcie jest osią gnię cie okre ślo ne go po zio -
mu spraw no ści psy cho fi zycz nej, po zwa la ją cej
na osią ga nie wy ni ku. Re ali za cja te go za da nia
po win na wy klu czać pa le nia pa pie ro sów, pi cie
al ko ho lu czy za ży wa nie nar ko ty ków. 

Mo że my po sta wić py ta nie: Czy wśród mło -
dzie ży upra wia ją cej sport ist nie je pro blem ko -
rzy sta nia z sub stan cji uza leż nia ją cych? Ba da -
nia E. Mę dre li -Ku der i M. Zu bo wicz wska zu ją
na fakt kon tak tu z ty mi sub stan cja mi uczniów li -
ce ów spor to wy ch25. Rów nież z ba dań prze pro -
wa dzo nych przez M. Ga cek w 1996 ro ku w Kra -
ko wie wy ni ka, że w cią gu jed ne go mie sią ca
po prze dza ją ce go ba da nia, al ko hol pi ło 84,9%
uczniów III i IV kla sy Li ceum Szko ły Mi strzo -
stwa Spor to we go w Kra ko wie26. W tej gru pie
na sto lat ków, śred nio 3,04 ra zy w mie sią cu
uczeń się gał po al ko hol. Oczy wi ście jed no ra zo -
we ba da nia wy ko na ne w szko le spor to wej, nie
mó wią o ca łej po pu la cji mło dych spor tow ców
w Pol sce. Mo gą jed nak skło nić do za sta no wie -
nia czy sport, je go ide olo gia, re żim tre nin go wy
są rze czy wi ście wy star cza ją cym bodź cem
do re zy gna cji z upi ja nia się al ko ho lem. 

Ko lej nym pro ble mem jest pa le nie pa pie ro -
sów, któ re w li te ra tu rze do ty czą cej pro gra mów
pro fi lak ty ki spo łecz nej uzna wa ne jest za klucz
otwie ra ją cy „pusz kę Pan do ry”27. Pa le nie moż -

22 Cz. Ku pi sie wicz, Pod sta wy dy dak ty ki ogól nej, War sza wa 1988, s. 227.
23 D. Kul czyń ska -Wo lak, Nie po wo dze nia dy dak tycz ne uczniów, pro blem ucznia czy na uczy cie la, 2005,

http://scho la ris.pl.
24 J. No wo cień, Kla sy spor to we w sys te mie war to ści wy cho waw czo -spo łecz nych szko ły, Rocz ni ki Na uko we

AWF, Tom. XXVII (1982–1984), War sza wa, 1984, s. 155–184.
25 E. Mę dre la -Ku der, M. Czu bo wicz, Pro ble ma ty ka uza leż nień wśród mło dzie ży upra wia ją cej sport, Wy cho -

wa nie Fi zycz ne i Sport, 2000, 1, s. 29–35.
26 M. Ga cek, Mło dzież upra wia ją ca sport wo bec sub stan cji uza leż nia ją cych, Li der, 1996, 12, s. 22–23.
27 J. Szy mań ska, Przy czy ny i zna cze nie ry zy kow nych za cho wań dzie ci i mło dzie ży, w: Pro gra my pro fi lak tycz -

ne. Pod sta wy pro fe sjo nal nej psy cho pro fi lak ty ki, War sza wa 2002, s. 10–30.

Dla ca ło ści pro ble mu 
uza leż nień wśród mło dzie ży 
tre nu ją cej, waż ne jest to, 
iż mło dzież ma ją ca 
za in te re so wa nia spor to we 
ma kon takt ze zja wi skiem 
nar ko ma nii, a nie wiel ka licz ba
ba da nych za ży wa nar ko ty ki.
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na ła two ukryć przed ro dzi ca mi, na uczy cie la -
mi, opie ku na mi. Przy oka zji pa le nia po ja wia się
sy tu acja, w któ rej mło dy czło wiek ła mie za kaz.
Naj trud niej szy jest pierw szy krok, je śli raz prze -
kro czy się gra ni cę, ist nie je ol brzy mie praw do -
po do bień stwo zła ma nia na stęp ne go za ka zu.
Pa le nie pa pie ro sów przy śpie sza dro gę do ini -
cja cji z al ko ho lem, któ ry już bę dzie pro wa dził
do zmian w za cho wa niu i my śle niu. Ob ni żo na
moż li wość kon tro li wła sne go za cho wa nia, bę -
dzie mo gła pro wa dzić do po dej mo wa nia ko lej -
nych ry zy kow nych za cho wań. Tak przy ję ty
sche mat, jest naj czar niej szym sce na riu szem
sy tu acji ucznia, dla te go ko niecz ne jest by
na pa le nie pa pie ro sów zwró cić szcze gól ną
uwa gę. W jed no ra zo wych ba da niach prze pro -
wa dzo nych w Kra ko wie przez M. Ga cek wy ka -
za no, że wśród spor tow ców pa li ło 27% tre nu ją -
cych uczen nic i 29% tre nu ją cych ucznió w28.

Ko rzy sta nie ze środ ków odu rza ją cych wzra -
sta z każ dym dniem. Istot ny mi czyn ni ka mi
prze ciw dzia ła ją cy mi zja wi sku nar ko ma nii jest
sil na wieź emo cjo nal na z ro dzi ną oraz wie dza
na te mat środ ków odu rza ją cych. Ba da nia
E. Mę dre li -Ku der i M. Czu bo wicz mło dzie ży
upra wia ją cej sport, wska zu ją na po ja wie nie
się pro ble mu kon tak tów z nar ko ty ka mi w śro -
do wi sku spor to wy m29. 

Do za ży wa nia nar ko ty ków wśród ba da nych
spor tow ców przy zna ło się 9,6%, a 74,5%
uczniów mia ło kon takt z oso ba mi za ży wa ją cy mi
nar ko ty ki, 39,2% uczniów mia ło kon takt z oso ba -
mi za ży wa ją cy mi nar ko ty ki przy nich, 53,8% 
mia ło kon takt z oso ba mi roz pro wa dza ją cy mi
nar ko ty ki. Kon takt z do mo wy mi spo so ba mi spo -
rzą dza nia nar ko ty ków w ba da nej gru pie mia ło
13,5%30. Z ko lei ba da nia M. Ga cek mó wią, że
ani je den uczeń Szko ły Mi strzo stwa Spor to we go

28 M. Ga cek, Mło dzież…, dz. cyt.
29 E. Mę dre la -Ku der, M. Czu bo wicz, Pro ble ma ty ka…, dz. cyt.
30 Tam że.

Fot. Grzegorz Michałowski (PAP)
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w mie sią cu po prze dza ją cym ba da nie nie za ży -
wał sub stan cji psy cho ak tyw ne j31. Na ma wia -
nych do za ży wa nia by ło w tej gru pie 58,4%
uczniów. Prze ciw dzia łać nar ko ma nii ma od po -
wied ni po ziom wie dzy na te mat jej szko dli wo ści.
Ba da ni przez E. Mę de re lę -Ku der ucznio wie -
-spor tow cy, zda ją so bie spra wę ze szko dli wo ści
nar ko ty ków na or ga nizm i psy chi kę czło wie ka32.
Za ska ku ją ce jest to, że ba da na mło dzież, zda -
niem au tor ki, wie dzy na te mat nar ko ty ków nie
wy no si ze szko ły. A śro do wi sko szkol ne i wią żą -
ce się z nim pro ble my w na uce są wska za ne, ja -
ko po ten cjal na i wy star cza ją ca przy czy na się ga -
nia po nar ko ty ki. Bli sko 22% mło dzie ży li ce al nej
ba da nej przez E. Mę dre lę -Ku der i M. Czu bo -
wicz, a 52% uspra wie dli wia za ży wa nie nar ko ty -
ków w cza sie nie po wo dze ń33. Aż 41% uczniów -
-spor tow ców, któ rzy się gnę li po nar ko ty ki,
przy zna je, że zro bi ła to ze zwy kłej cie ka wość. 

Wśród za cho wań de wia cyj nych ma ją cych
źró dło w fe ty szy za cji wy ni ku spor to we go znaj -
du ją się do ping, prze moc w spo rcie, zja wi ska
prze stęp czo ści34. 

Cha rak ter prze ka zu me dial ne go wi do wi ska
spor to we go, po wo du je że sport utoż sa mia ny
jest „biz ne sem”. Sta wia to przed spor tow ca mi
co raz wyż sze wy ma ga nia. Mu szą w co raz
dłuż szym cza sie utrzy my wać spraw ność psy -

cho fi zycz ną swo je go or ga ni zmu na bar dzo wy -
so kim po zio mie. Po nad to tech no lo gia tre nin gu
spor to we go opar ta na wie dzy wie lu na uk, sto -
so wa nie do kład nej do ku men ta cji ob cią żeń tre -
nin go wych, do pro wa dzi ły do sty mu lo wa nia or -
ga ni zmu nie tyl ko do zno sze nia więk szych
ob cią żeń, ale i do szyb sze go wy po czyn ku. Sto -
so wa ne są w tym ce lu wspo ma ga nie od no wą
bio lo gicz ną o cha rak te rze fi zy ko te ra peu tycz -
nym, kli ma to lo gicz nym czy far ma ko lo gicz -
nym. A od tak znacz ne go in ge ro wa nia w na tu -
ral ny prze bieg pro ce sów pra cy i wy po czyn ku
dro ga do do pin gu jest krót ka35.

W sy tu acji sto so wa nia do pin gu, oso bą, któ -
ra ma pierw szo rzęd ne zna cze nie jest tre ner.
Oso ba mi, któ re ma ją rów nież wpływ na fakt
sto so wa nia do pin gu są; le karz, dzia łacz spor -
to wy, spon sor, fi zjo te ra peu ta. Bez wzglę du
na to, czy tre ner wie czy nie o sto so wa niu do -
pin gu przez za wod ni ka, jest on oso bą, któ ra
jest w sta nie pierw sza stwier dzić czy za wod nik
za ży wa za bro nio ne środ ki. Od tre ne ra za le ża ło
też bę dzie dal sze po stę po wa nie. 

Czy jed nak pro blem do pin gu ist nie je
w szko łach spor to wych? Z ba dań M. Ta niew -
skie go i A. Tre der -Men tu ch36 wy ni ka, że
w gru pie li czą cej 330 osób i skła da ją cej się
z 150 stu den tów AWF, 80 uczniów szkół li ce al -
nych, 55 uczniów szkół spor to wych, 45 osób
ćwi czą cych w klu bie fit ness. Aż 67% ba da nych
przy zna ło, że w ich śro do wi sku uży wa się do -
pin gu. Ucznio wie szkół spor to wych w 85% po -
twier dzi li ten fakt. Naj czę ściej środ ki do pin gu -
ją ce zda niem ba da nych roz pro wa dza ne by ły
przez: ko le gów, han dla rzy, le ka rzy, dzia ła czy
spor to wych. Mło dzież ba da na w więk szo ści
ne ga tyw nie od no si się do zja wi ska do pin gu
w spo rcie, a ja ko jed ną z me tod wal ki z do pin -
giem mło dzież pro po nu je upo wszech nia nie
wia do mo ści o ne ga tyw nych skut kach sto so -
wa nia do pin gu. 

31 M. Ga cek, Mło dzież…, dz. cyt
32 E. Mę dre la -Ku der, Po ziom wie dzy o nar ko ty kach mło dzie ży szkół o pro fi lu spor to wym, Wy cho wa nie Fi zycz -

ne i Zdro wot ne, 2001, 6–7, s. 17–20.
33 E. Mę dre la -Ku der, M. Czu bo wicz, Pro ble ma ty ka…, dz. cyt.
34 K. Stań czuk, Przy czy ny re zy gna cji uzdol nio nej spor to wo mło dzie ży z ka rie ry spor to wej, War sza wa 1989,

s. 43–67.
35 R. Żu kow ski, Do ping – Sa mo Zło, Tre ning 1991, 2, s. 70–84.
36 A. Ta niew ski, K. Tre der -Men tuch, K. Szew czyk, Po glą dy mło dzie ży na te mat do pin gu w spo rcie, Me dy cy na

Spor to wa, 1999, XII, 101, s. 30–33.

Prze stęp czość w spo rcie do ty czy
czy nów wy ko ny wa nych przez 
ki bi ców i lu dzi spor tu. Wśród
spor tow ców za cho wa nia te 
przy bie ra ją czę sto for mę bó jek,
awan tur, kra dzie ży. Czy ny te 
do ko ny wa ne są za zwy czaj
pod wpły wem al ko ho lu. 
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Prze moc sto so wa na w spo rcie wią że się z za -
cho wa niem wią żą cym się z uży ciem si ły fi zycz nej
lub pre sji psy chicz nej, dą żą cym do uszko dze nia
w ja kimś stop niu, oso by lub rze czy. Uwa run ko -
wa nia agre sji w spo rcie ma ją dwa źró dła. 

Pierw szym ze spo łem uwa run ko wań są
czyn ni ki po za spor to we, ogól no spo łecz ne.
Przy czy na mi na ra sta nia agre sji in dy wi du al nej
i gru po wej, są kon ku ren cja, do mi na cja, nisz -
cze nie wol no ści oso bi stej. Naj bar dziej wi -
docz nym prze ja wem agre sji tak sty mu lo wa nej
jest dzia łal ność me diów, któ re już po przez
sam spo sób prze ka zu wi do wi ska spor to we go
wzmac nia ją ma ni fe sto wa nie sie bie w spo sób
agre syw ny.

Dru gim ze spo łem uwa run ko wań sprzy ja ją -
cych agre sji są pew ne ce chy im ma nent ne dla
współ cze sne go spor tu. Wy mie nić tu na le ży:
pre sję na zwy cię stwo, mo ty wa cję fi nan so wą,
dzia łal ność ko mer cyj ną, styl ży cia spor tow -

ców po dob ny do sty lu ży cia lu dzi z sek to ra
roz ryw ki37. 

Dla spor tu na ro do we go szcze gól nie do tkli -
we są te go ty pu czy ny wy ko ny wa ne po za gra -
ni ca mi kra ju. Prze stęp czość w spo rcie choć
wy stę pu je jest zja wi skiem mar gi nal ny m38. 

Każ de z wy mie nio nych zja wisk na le ża ło by
prze stu dio wać do kład niej by dys ku to wać,
o tym, w ja kim stop niu do ty czy ono po pu la cji
mło dzie ży tre nu ją cej. Każ de ma in ną ge ne zę,
prze bieg, skut ki to jed nak wy da ję się, iż ist nie -
je po trze ba ca ło ścio wych ujęć za gad nie nia
po nie waż uczeń spor to wiec jest oso bą ludz ką.
Du cho wość, wła ści wo ści psy chicz ne, sto sun -
ki spo łecz ne, fi zycz ność cia ła to wy mia ry tej
sa mej jed nost ki. Pa trze nie wy biór cze po przez
pry zmat szko le nia spor to we go, czy edu ka cji
nie po zwo li na zdia gno zo wa nie sy tu acji ucznia
lub gru py uczniów. A dia gno zą jest ko niecz na
by pro wa dzić dzia ła nia pro fi lak tycz ne. 

37 K. Stań czuk, Przy czy ny…, dz. cyt.
38 Tam że.

Fot. Grzegorz Michałowski (PAP)




